
                                                                                                                                                                                                                                                             
 

 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI   
 
  
         N.   76                                                                                         DEL  30 -11 -2009 

 
 
 
OGGETTO: Accreditamento somme per l’anno 2009  Scuole primarie e secondarie di  
                       1° grado.     
  
                        

 IL CAPO SETTORE 
 
 
Premesso che l’art. 3 della Legge 11-01-96 n° 23, prevede a carico di questo Ente gli oneri 
relativi alle spese varie d’ufficio e di manutenzione ordinaria per le scuole d’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado.  
Preso atto che nel piano esecutivo di gestione, approvato con delibera di G.C. n. 239 del 
07.08.2009 è stata prevista, per la finalità di che trattasi la complessiva somma di € 7.000,00; 
Ritenuto opportuno assegnare la predetta somma alle cinque Istituzioni Scolastiche dell’obbligo 
da ripartire in relazione all’utenza, al numero delle classi e delle sedi distaccate, secondo i 
seguenti parametri: 

� quota base 50% uguale per tutte le scuole € 3.500,00 
� quota del   30%  in rapporto al numero di alunni € 2.100,00 
� quota del   10%  in rapporto al numero delle classi €  700,00 
� quota del   10%  in rapporto al numero dei plessi    €  700,00 

e così come risultante dall’allegato prospetto che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

      Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito;  
      Visto il TUEL approvato con il D.leg.vo n.267 del 18-8-2000; 
       Visto l’OREL vigente e le LL.RR. n° 48/91, 7/92 e 30/2000. 
       Visto l’art. 48  dello Statuto Comunale; 

 
 DETERMINA 

 
  
 Per la causale in premessa: 
 

 
1)– Di  accreditare  ai  Dirigenti  Scolastici, per  l’esercizio  finanziario  2009,  la  somma  
      complessiva di €. 7.000,00  per le ordinarie spese d’ufficio e per le spese indifferibili  
      ed urgenti di piccole manutenzioni e riparazione aule, così di seguito meglio specificata  
      e ripartita con i criteri di cui all’allegato prospetto contabile formante parte integrante e  
     sostanziale del presente provvedimento: 
 

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 

V Settore Affari Scolastici e Biblioteca 
Servizio Diritto allo Studio 

Ufficio Amministrativo Settoriale  
 

        



______________________________________________________________________________ 
           Scuola                                Spese d’ufficio e spese per  piccole manuten.aule  

 
 
          -  1° Circolo Didattico                                                                      €   1.329,60 
          -  2° Circolo Didattico                                                                      €   1.339,90   
          -  Scuola Media Statale “ Miccichè-Lipparini”                                €   1.176,60 
          -  Istituto Comprensivo “ Don Milani”                                             €   1.507,60 
          -  Istituto Comprensivo “ E. Vittorini”                                             €   1.646,30     
      2)- Di far obbligo ai Capi d'Istituto di documentare, mediante presentazione di note contabili e   
            fatture in copia conforme all'originale, le spese sostenute, determinando altresì, che i relativi  
            rendiconti afferenti le spese ordinarie vanno effettuati alla chiusura dell'anno scolastico 2009-   
            2010.   
      3 )- Di prelevare la complessiva somma di € 7.000,00 dai seguenti interventi del  bilancio 2009,     
             ove risulta impegnata per effetto della presente determina , così di seguito meglio specificata: 

    -    quanto a €   2.000,00 dall’intervento 1-04-03-05  Cap.10   
    -    quanto a €   2.000,00 dall’intervento 1-04-02-05  Cap.10 
    -    quanto a €   3.000,00 dall’intervento 1-04-01-05  Cap.10   

4)- Di trasmettere il presente provvedimento in originale  al Settore Finanze per i conseguenziali  
     provvedimenti  di competenza. 

 
       La Responsabile del Procedimento                                                Il Capo Settore 
              (Santospagnuolo Pina)                                                     (Dott.ssa Maria G. Benedetto)     

 
                                                      

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IMPEGNI                     N.       ________________ 
LIQUIDAZIONE         N.       ________________ 
 
Visto : Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 
                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                      
                         .                                  _______________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Accredsomme09 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                          
 

 REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL CAPO SETTORE 
 
 N. 153                                                                                               DEL 09-11-04 
            
 
OGGETTO: Approvazione rendiconto sulle somme accreditate alle Scuole Elementari   
                       del  1° e 2° Circolo Didattico per l’anno 2003. Accreditamento somme per  
                       l’anno 2004.     

 
IL CAPO SETTORE 

PREMESSO: 
      Che la legge 11 Gennaio 1996 n°23 detta le norme per l’edilizia scolastica e le competenze in   
      relazione agli oneri a carico dell’Amministrazione Comunale nel settore scolastico per le   
      scuole materne, elementari e medie;        
      Vista la propria determina n°52 del 16-07-02 avente per oggetto “ Approvazione rendiconto   
      sulle somme accreditate alle Scuole Elementari del 1° e 2° Circolo Didattico per l’anno 2002. 
      “Accreditamento somma 2° Circolo Didattico per l’anno 2003; 
      Esaminati i singoli rendiconti presentati dai Dirigenti Scolastici e riscontrateli regolari; 
      Ritenuto opportuno, dotare le Scuole Elementari del 1° e 2° Circolo Didattico delle somme 
      necessarie alle ordinarie spese d’ufficio e alle spese indifferibili ed urgenti di piccole  
      manutenzioni e riparazione aule. 
      Ritenuto, altresì, dotare le Istituzioni Scolastiche di una somma finalizzata ad incentivare  
      attività didattiche, per l’anno scolastico 2004-2005, rientranti fra i programmi dell’Ammini- 
      strazione, previa presentazione, all’inizio dell’anno scolastico di specifico progetto, da parte  
      dei Dirigenti Scolastici e relativa approvazione, da parte dell’Amministrazione;    
      Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito;  
      Visto il T.U. delle  leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.L. 18-08-2000  

 
COMUNE DI SCICLI 

PROVINCIA DI RAGUSA 
 
     V SETTORE AFFARI SCOLASTICI E BIBLIOTECA 

SERVIZIO SCOLASTICO 
 
                          



       n. 267 e la L.R. 23-12-2000 n° 30;     
      Vista la determina sindacale n° 24 del 1°-07-2003 con la quale sono stati conferiti gli incarichi    
      relativi all’area delle posizioni organizzative dell’Ente e la responsabilità gestionale dei  
      servizi.  

 DETERMINA 
 Per la causale in premessa: 

      1)- Di approvare i rendiconti presentati dalle Scuole Elementari del 1° e 2° Circolo Didattico   
            da cui risultano le seguenti risultanze: 
      ___________________________________________________________________________  
      Scuola                                      Spese d’ufficio e                             Spese per attività didattiche  
                                                      spese per piccole manuten. aule 
     ____________________________________________________________________________ 

1° Circolo Didattico 
Somma erogata       anno 2003       €  5.230,00                                        € 2.000,00 
Somma utilizzata                            €  5.230,00                                       €  1.943,25               

                                                             _________                                      ____________ 
                                        
                                                            €     \\\\\\\                                             €      63,71 
      __________________________________________________________________________ 
 
     2° Circolo Didattico  
    Somma erogata       anno 2003           €. 5.230,00                                       € 2.000,00 
    Somma utilizzata                               €  5.230,00                                       € 2.000,00 
                                                               ____________                                  __________ 
                                                               €   ///////////                                         € ////////// 
 

2)– Di accreditare ai Dirigenti Scolastici delle Scuole Elementari del 1° e 2° Circolo Didattico     
      per l’esercizio finanziario 2004, la somma complessiva di € 10.000,00 per le ordinarie  
      spese d’ufficio e per le spese indifferibili ed urgenti di piccole manutenzioni e riparazione  
      aule, così di seguito meglio specificata: 
____________________________________________________________________________                                                                                            
Scuola                                      Spese d’uff. e  spese per piccole manuten.aule                       

 
      - Scuola Elementare 1° Circolo               €   5.000,00                                    
      - Scuola Elementare 2° Circolo               €   5.000,00           
      
    3)- Di far carico ai Dirigenti Scolastici delle Scuole Elementari del  1° e 2° Circolo Didattico ,  
           di rendicontare su detto accreditamento. 
    4)- Di far carico ai Dirigenti Scolastici delle Scuole Elementari del 1° e 2° Circolo Didattico di  
          versare le eventuali disponibilità residue dell’esercizio 2004, sul c.c. 11092970 intestato a  
          Comune di Scicli – Servizio Tesoreria. 
    5)- Di accreditare, altresì, ai Dirigenti Scolastici, la somma complessiva di € 4.000,00, di cui 
          €  2.000,00 per il 1° Circolo Didattico e € 2.000,00 per il 2° Circolo Didattico, per attività  
         didattiche da realizzare durante l’anno scolastico 2004-2005, rientranti fra i programmi  
         dell’Amministrazione, previa presentazione, da parte dei Dirigenti Scolastici, di specifico  
         progetto e relativa approvazione, da parte dell’Amministrazione.  
       6)- Di prelevare la complessiva  somma di € 14.000,00 dall’intervento 1-04-02-05 Cap. 10 del  
             bilancio 2004. 
       7)- Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti di  
             sua competenza. 

 



Responsabile del Procedimento                                            Il Capo  Settore 
  Santospagnuolo Pina                                                   Dott.ssa Maria G. Benedetto     
                                                                 
_______________________________________________________________________________________ 

 SERVIZIO FINANZIARIO 
IMPEGNI                    N.     ________________ 
LIQUIDAZIONE        N.     ________________ 
MANDATO                 N.     ________________ 
Visto : Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
     
                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                        
                             .                                  _______________________________________________ 
 
 
 
Accredsomme03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 C O M U N E   D I    S C I C L I 
Provincia di Ragusa 

SERVIZIO  SCOLASTICO 
 
 

PROPOSTA DI DETERMINA N°     DEL            
 
OGGETTO:     

 
IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
PREMESSO: 

      Che la legge 3 Marzo 1999, n° 124 all’art. 8 ha disposto il trasferimento, nei ruoli del personale 
statale del personale ATA dipendente dagli Enti Locali in servizio delle scuole;        
      Che a seguito di tali trasferimenti si sono verificate delle disfunzioni organizzative nei servizi 
destinati alle scuole, specie con riferimento a quelle attività tuttora di competenza degli Enti Locali; ( 
refezione, raccolta rifiuti, ecc.); 
      Che per ovviare a tali inconvenienti in data 12-09-2000 è stato stipulato apposito protocollo 
d’intesa con le istituzioni scolastiche ( 1° Circolo Didattico, 2° Circolo Didattico, Istituto Unificato 
Miccichè-Lipparini, Istituto Comprensivo Iungi, Istituto Comprensivo Donnalucata ) Disciplinante i 
rapporti fra questo Ente e le istituzioni medesime per la gestione del servizio di refezione scolastica ; 
      Esaminati i singoli rendiconti presentati dai Dirigenti Scolastici e riscontrateli regolari; 
      Ritenuto opportuno, dotare anche per l’anno 2002, i sopraccitati Istituti delle somme necessarie 
per la gestione del servizio di refezione; 



       Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito;  
       Visto il T.U. delle  leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.L. 18-08-2000  
       n. 267 e la L.R. 23-12-2000 n° 30;     

 
 Per quanto sopra propone al Vice Segretario Generale l’adozione della presente 
determinazione. 
 

1)Di approvare i rendiconti presentati dalle Scuole Elementari del 1° e 2° Circolo Didattico e dall’   
   Istituto Unificato Miccichè- Lipparini, dall’Istituto Comprensivo Don Dilani e dall’Istituto  
   Comprensivo Donnalucata da cui risultano le seguenti risultanze: 
     ___________________________________________________________________________  
            Scuola                                     Spese per la gestione del servizio di refezione 
     ___________________________________________________________________________ 

1° Circolo Didattico 
 
Somma erogata       anno 2001             L. 7.400.000 
Somma utilizzata                                  L.              

                                                                     ____________ 
       Residuo                  anno 2001              L.            
      __________________________________________________________________________ 
       2° Circolo Didattico  
             

 Somma erogata       anno 2001             L. 7.400.000 
 Somma utilizzata                                  L.              

                                                                     ____________ 
       Residuo                  anno 2001              L.            

Scuola Media Unificata “Miccichè – Lipparini” 
 
Somma erogata       anno 2001             L. 7.400.000 
Somma utilizzata                                  L.              

                                                                     ____________ 
       Residuo                  anno 2001              L.            
      __________________________________________________________________________ 
      Istituto Comprensivo “ Don Dilani”  
             

 Somma erogata       anno 2001             L. 7.400.000 
 Somma utilizzata                                  L.              

                                                                     ____________ 
       Residuo                  anno 2001              L.            
      ____________________________________________________________________________ 
       Istituto Comprensivo Donnalucata 
 

 Somma erogata       anno 2001             L. 11.100.000 
 Somma utilizzata                                  L.              

                                                                     ____________ 
       Residuo                  anno 2001              L 

 
2)– Di accreditare ai Dirigenti Scolastici delle Scuole Elementari del 1° e 2° Circolo Didattico  
       e della  Scuola Media Unificata “ Miccichè-Lipparini, dell’Istituto Comprensivo “ Don  
       Milani” e dell’Istituto Comprensivo Donnalucata, per l’esercizio finanziario 2002, la  
       somma complessiva di L.   per la gestione del servizio di refezione, così di seguito meglio  



       specificata: 
____________________________________________________________________________                                                                                                                                  
  Scuola                                                              Spese per la gestione del servizio di refezione             

      - Scuola Elementare 1° Circolo                                                           L. 
      - Scuola Elementare 2° Circolo                                                           L. 
      - Scuola Media unificata “ Miccichè-Lipparini”                                 L.  
      - Istituto Comprensivo “ Don Dilani”                                                  L. 
      - Istituto Comprensivo Donnalucata                                                    L. 
      3)- Di far carico ai Dirigenti Scolastici dei sopra citati Istituti, di rendicontare su detto  
            accreditamento. 
      4)- Di far carico ai Dirigenti Scolastici destinatari del superiore trasferimento di produrre  
           analitico rendiconto dimostrativo dell’utilizzo delle somme loro accreditate, con vincolo 
           di destinazione  
      5)- Di prelevare la suddetta somma dall’intervento 1-04-05-03/15 Cap. 54 del bilancio 2002. 
      6)- Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti di  
             sua competenza.                                                     
 
                                                                              Il Funzionario Responsabile 
                                                                                Dott.ssa Maria G. Benedetto     

                                                                           
 
 

 
 
 
 

 C O M U N E   D I    S C I C L I  
Provincia di Ragusa 

SERVIZIO  SCOLASTICO 
 
 

REGISTRO DELLE DETERMINE DEL VICE SEGRETARIO GENERA LE 
 
 
N.                                                                                                             DEL 
 
OGGETTO : Approvazione rendiconto sulle somme accreditate alle Scuole Medie per  
                       l’anno 2001. Accreditamento somme per l’anno 2002. 
____________________________________________________________________________ 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
 
Vista la proposta  di determina N°   del            , relativa all’oggetto; 
Richiamata  integralmente  “ per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e 
ravvisatene la fondatezza; 
Ritenuto opportuno, oltrechè necessario,  provvedere in merito. 
Visto il T.U. delle  leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.L. 18-08-2000 n. 
267 e la L.R. 23-12-2000 n° 30;  

 DETERMINA 
Per i motivi  esposti nella proposta indicata in premessa e allegata  alla presente, quale 
parte integrante e sostanziale: 



 
2)– Di accreditare ai Dirigenti Scolastici delle Scuole Elementari del 1° e 2° Circolo Didattico  
       e delle  Scuola Media Unificata “ Miccichè-Lipparini, dell’Istituto Comprensivo “ Don  
       Milani” e dell’Istituto Comprensivo Donnalucata, per l’esercizio finanziario 2002, la  
       somma complessiva di L.   per la gestione del servizio di refezione, così di seguito meglio  
       specificata: 
____________________________________________________________________________                                                                                                                                                  
Scuola                                          Spese d’ufficio e spese per piccole manutenzioni aule            

      - Scuola Elementare 1° Circolo                                                           L. 
      - Scuola Elementare 2° Circolo                                                           L. 
      - Scuola Media unificata “ Miccichè-Lipparini”                                 L.  
      - Istituto Comprensivo “ Don Dilani”                                                  L. 
      - Istituto Comprensivo Donnalucata                                                    L. 
      3)- Di far carico ai Dirigenti Scolastici dei sopra citati Istituti, di rendicontare su detto  
            accreditamento. 
      4)- Di far carico ai Dirigenti Scolastici destinatari del superiore trasferimento di produrre  
           analitico rendiconto dimostrativo dell’utilizzo delle somme loro accreditate, con vincolo 
           di destinazione  
      5)- Di prelevare la suddetta somma dall’intervento 1-04-05-03/15 Cap. 54 del bilancio 2002. 
      6)- Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti di  
             sua competenza.                                                     
 

 
                                                                             Il Vice Segretario Generale 
                                                                                    Dott. Ignazio Miccichè 
                                                                            
                                                                        _________________________________ 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SERVIZIO FINANZIARIO 
IMPEGNI                     N.       ________________ 
LIQUIDAZIONE         N.       ________________ 
MANDATO                   N.      ________________ 
Visto : Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 
                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                        
                             .                                  _______________________________________________ 
Accredsomme02 

 


